Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Fahreddin Râzî’ye (ö. 606/1210) meşhur tefsir

kitaplarında yapılmış olan atıfları, sayısal olarak tespit etmek istedik. Böylelikle

yüzlerce cilt kitaba yayılan atıf verilerini ortaya çıkararak müfessirlerimizin

halefleri üzerindeki tesirlerinin genel bir fotoğrafını çekmeyi amaçladık. Bu iki

tefsirin karakteristik özelliklerini kısaca tanıttık.

Mektebetü’ş-Şâmile programı, bir sayfada bir atıf da geçse üç atıf da geçse

ekranda cilt ve sayfa olarak tek bir atıf sonucu çıkmaktadır. Bu nedenle her

sayfaya bakılarak birden fazla atıf olup olmadığının kontrol edilmesi

gerekmektedir ki, çalışmada bu ayrıntıya riayet edilmiştir. Mesela, Ebû Hayyân’ın

(ö. 745/1344) Bahrü’l-muhît adlı eserinde “Zemahşerî” lafzı ile yapılan taramada

Şâmile programı (2354) ekran sonucu vermektedir. Fakat her sayfadaki

“Zemahşerî” lafızları sayıldığında bu sayı (1610) kadar daha artış göstermiştir.

Keşşâf gibi gramer, lügat ve edebiyata fazlaca yer verilen ayrıca hacimli bir tefsir

1. Zemahşerî ve Keşşâf

Zemahşerî, (ö. 538/1144) Mutezilî Adliyye fırkasına mensup âlimlerin bir

tefsir yazması hususundaki ısrarlarının yanı sıra hayatının son döneminde

Mekke’de mücâvir olarak bulunduğu sırada Emîr Ebü’l-Hasan İbn Vehhâs’ın da

isteği üzerine eserini 526 (1132) yılında yazmaya başlamış ve iki yılda

tamamlamıştır.2

Yazıldığı dönemden başlayarak müfessirlerin ilgisini çeken Keşşâf’ta

âyetler lugat, nahiv ve belâgat ilkeleri dikkate alınarak yorumlanmıştır. Müfessir,

Kur’ân’ın i‘câz yönlerini özellikle de taşıdığı edebî üstünlüğü ve erişilmez nazım

eleştiriye tabi tutulmuştur.4 Günümüz tefsir kitaplarına kadar derin bir etki

bırakan ve tefsir literatüründe yoğrulan Keşşâf, iddia edilen müspet ve menfi

yönlerinden dolayı “ne onunla ne de onsuz” denebilecek bir konuma sahip

olmuştur.

2. Fahreddin Râzî ve Mefâtihü’l-Gayb

Mefâtîḥu’l-ġayb’ı Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1210) hayatının son

yıllarında kaleme aldığı bir eserdir.5 İtikatte Eş‘arî ve fıkıhta Şafîî olan Râzî, bu

tefsirini yazarken akıl prensipleri ve istidlâl yolları ışığında Kur’an’a yöneltilen

hücumları önlemek, İslâm inancıyla ilgili istidlâlleri güçlendirmek ve bu konuda

ileri sürülen karşı fikirleri reddetmek hedefindedir.6 Bütün gayretini Sünnî

2 Ali Özek, “el-Keşşâf” DİA. Tdv yayınları, İstanbul, 2002, c. 25, s. 330.
3 Özek, “el-Keşşâf”, XXV/330; Fethi Ahmet Polat, İslâm Tefsir Geleneğinde Akılcı Söyleme Yöneltilen

Eleştiriler, İz Yayıncılık, İstanbul, 2009, s. 107.
4 Muhammed Hüseyn Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, Dâru’l-Hadîs, Kahire, 2005, c. I s. 309; Özek,

“el-Keşşâf”, c. 25, s. 330.
5 Bazı sûrelerin sonunda yer alan tarihlerden ve en son Feth sûresinde zikredilen 603 (1206-07)

yılından bir çıkarım yapılmıştır. Lütfullah Cebeci, “ Mefâtîhu’l-gayb” DİA. Tdv yayınları, İstanbul,

2002, c. 28, s. 348.
6 Cebeci, “ Mefâtîhu’l-gayb” c. 28, s.

getirmiştir.7

Tefsirlere giren İsrâiliyât’ı gerek rivayet tekniği gerekse aklî istidlâl

yöntemiyle eleştirerek reddeden8 Râzî, müteşâbih âyetlerin te’vilinde de ilmî

gücünü ve dirâyetini göstermiş, ancak bu konudaki ısrarlı tutumu sebebiyle

Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi âlimlerin şiddetli tenkidine

uğramıştır.9 Râzî, birçok konuda Kur’an’ın i’câzının sadece belâgat yönünde

olmadığını, ilm-i i’câza da sahip olduğunu, bu yönüyle Kur’an’ın her şeyi ihata

ettiğini savunmaktadır.10

Genelde Şâfiî mezhebini desteklemek için Hanefîler’den Cessâs (ö.

370/981) ile mücadeleye girişmiş, onun Aḥkâmü’l-Ḳurʾân’ından alıntılar yaparak

kendisine cevaplar vermiştir. Fahreddin Râzî, tasavvufî açıklama ve

değerlendirmelere bir hayli yer vererek, vahdet-i vücûd gibi tasavvufun en

hassas konularını bile şer‘î ölçüleri zedelemeden ve mâkul bir üslûp içerisinde ele

Müfessirlerin tefsirlerini yazma amaçları ve mensup oldukları ekoller, atıf

yapılacak müfessiri ve atıf konusunu doğrudan etkilemektedir. Örneğin, Ebû’l-

Ferec İbnü’l-Cezvî (ö. 597/1201), Zâdu’l-mesîr adlı 4 ciltlik tefsirinde, meânî ve

beyan ilimlerine önem veren bir müfessir olmakla birlikte, Zemahşerî’ye bir atfı

yoktur. Bir diğer misal, Süyûtî’nin, (ö. 911/1505) Celaleyn’idir. Âyetlere çok kısa

izahlar yapılan ve Kur’an’ın bir misli hacimdeki eserde, müfessirlerin isim ve

eserlerine nadir atıf yapılmıştır. İz b. Abdisselam’ın (ö.660/1262) Tefsîrü’l-Kur’ân’ı,

Zemahşerî’den önce yaşayan Mâverdî’nin (ö. 450/1058) en-Nüket’inin bir ihtisârı

olduğu için atıf yer almamıştır. Ni‘metullāh Nahcivânî’nin (ö. 920/1514)

Fevâtihü’l-İlahiyye’si tasavvufî ve vahdet-i vücüd ağırlıklı yaklaşımları öne çıkan

bir tefsir olmasının belki de bir sonucu olarak Zemahşerî’ye bir atıfta

bulunmamıştır.

İbn ‘Atiyye’nin Keşşâf’a atıfta bulunmayışının nedeni üzerinde duracak

olursak, Zemahşerî (ö. 538/1144) hicri 526 senesinde Mekke’ye varmış, burada

üç yıl kalarak, tefsiri Keşşaf’ı yazmıştır. İbn ‘Atiyye (ö. 542/1174) ise Endülüs’te

yaşamış o günlerde doğuya ilmi amaçlı seyahat yapmamış, dolayısıyla Zemahşerî

ile tanışamamıştır.12 Keşşaf’ın hicri 529 yıllarında yazımının tamamlanmasından

sonra yaygınlaşma süreci biraz zaman almış ya da İbn ‘Atiyye eserini tamamlamış

olacak ki, Müharrarü’l-veciz’de Keşşâf’a atıfta bulunmamıştır. Ne var ki böyle bir

süreç yaşansaydı, tefsir ilmi açısından mecmea’l-bayreyn gibi eşsiz bir birliktelik

söz konusu olabilecekti.

Seâlibî’nin (ö. 875/1471) Cevâhiru’l-hisân, adlı tefsirinin Müharrarü’l-

veciz’in bir ihtisarı mahiyetinde olması13 atıfların azlığının bir sebebi olabilir.

Fakat Seâlebî, Ebû Hayyân’ın Zemâhşerî’ye kelamî tenkitlerine, tefsirinde bazen

yer vererek atıf yapmıştır. Bu arada kimi müfessirlerin özellikle lügatle ilgili atıflar

için isim vermeksizin Kûfe ve Basra dil ekollerinin temel görüşlerine atıfta

bulunmayı tercih ettiklerini ifade etmekte yarar vardır.

Seyyid Kutub (ö. 1385/1966) Fî Zilâl’de sarf-nahive girmeden genel

okuyucuya, Kur’an’ın irşâdî yönünü öne çıkaracak bir üslupla hitap etmek istediği

ve kendi zevk-i selimi ile eserini yazdığı için Zemahşerî’ye atfı pek sınırlıdır. Aynı

durum Mevdûdî’nin (ö. 1399/1979) Tefhîmü’l-Kur’ân’ı için de söylenebilir.

Mustafa Meraği (ö. 1364/1945) 30 cüzden oluşan tefsirinde Zemahşerî’ye 46

atıfta bulunmuştur ki, eserin hacmine göre atıflarının sınırlı kaldığı söylenebilir.

12 Enes Erdim, Zemahşerî ve İbn ‘Atiyye’nin Tefsirlerine Karşılaştırmalı Bir Yaklaşım, Erzurum, Atatürk

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora tezi, 2010, s.

Atıflarda dikkat çekici rakamlar da görülmüştür. Beydâvî’nin (ö.

685/1286) Envârü’t-tenzil’inde Zemahşerî’ye hiç atıf yapılmazken; Ebussuûd

Efendi (982/1574) İrşâdü aklis’s-selim’inde 3 atıf yapılmıştır.14

Nesefî’nin (ö. 710/1311) Medârükü’t-tenzil’inde 14 atıf15 yer almıştır. Bu

sayı “Zemahşerî” ve “Keşşâf” lafızları ile yapılan taramaların toplamıdır. Oysaki

Nesefî’nin yaptığı doğrudan alıntıların, bu sayının çok çok fevkinde olduğu tespit

edilmiştir.16 Bu iki tefsir arasında intihal konusunu inceleyen Hasan Çelik, câhiliye

vücuda getirmek suretiyle revaç bulması, yaygın bir okumaya konu olacak,

Eş‘arî-Şâfiî ve Mâtürîdî-Hanefî mezhep ikilisini yansıtan bir tefsirin gerekliliğini

öne çıkarmıştır. Çağdaş iki yazar tarafından kaleme alınan ve beğeniye mazhar

olan eserlerle, bu ihtiyaç giderilmiştir. Bunlar, Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-

14 Ebussuȗd Muhammed b. Muhammed el-İmâdî, İrşȃdu ‘akli’s-selim ilȃ mezȃyȃ Kitabi’l-Kerȋm, Thk.

Abdulkadir Ahmed ‘Atȃ, Mektebu’r Riyadi’l-hadis, Riyad, ts, c. 1 s. 4, 81; c. 5 s. 85.

15 Nesefî, Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed, Medâriku’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl, thk. Yusuf Ali

Büdeyvî, Dâru’l Kelimi’t-Tayyib, Beyrut, 1418/1998, c.1 s. 232, 233, 347, 617; c. 2 s. 18, 189, 257,

269, 558, 629, 592, 722; c. 3 s. 232, 201.
16 Hasan Çelik, Tefsir Geleneğinde İntihal Olgusu: Nesefî–Zemahşerî Örneği, Kayseri, Erciyes

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans, 2013, s. 139.
17 Çelik, Tefsir Geleneğinde İntihal Olgusu: Nesefî–Zemahşerî Örneği, s.

tenzil’i ve Nesefî’nin (ö. 710/1311) Medârükü’t-tenzil’i olmuş, medreselerde

yüzyıllar boyu okutulmuştur.19

Mu’tezile ve Ehl-i sünnet arasında oluşan gerilimin ders kitabı

konumundaki eserlerde gerek Zemahşerî’ye gerekse şahıs ve eser isimlerine

atıfları azaltan diğer bir faktör olduğu kanaatindeyiz. Buna karşılık hacimli

Örneğin Beydâvî’nin Envârü’t-tenzil’i üzerinde tefsirin tamamı ya da

bazı âyet ve sûreleri üzerinde şerh, hâşiye ve ta‘lik olarak terâküm eden

çalışmaların sayısı 250’yi aşmıştır.21

Araştırmada ders kitabı olarak çok okunmayan ve cilt hacmi az olan kimi

eserlerde yüksek atıflar gözlenmiştir. Mesela, Hatîb Şirbînî’nin (ö. 977/1570) iki

ciltlik Sirâcü’l-münîr adlı eserinde Zemahşerî’ye 383 atıf; İbn Cüzey’e (ö.

741/1340) ait Teshȋl adlı, yine 2 ciltlik tefsirde ise 243 atıf tespit edilmiştir. Her iki

müfessir Zemahşerî’ye bu şekilde atıfta bulunmakla birlikte Şirbinî, Râzî’ye 417

kez atıfta bulunurken, İbn Cüzey Râzî’ye ne ismi ne de Mefâtih lafzı ile bir atıf da

19 Câhit Baltacı, XV-XVI.

Zemahşerî kadar atıf yapılmıştır. Sınırlı bir mukayese de olsa bu sonuçlar, resmî

tefsir yazarlarında bir dönem ve yöneliş farkını da ihsas ettirmektedir.

Son olarak Zemahşerî’ye en çok atıf, Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) 10

ciltlik Bahru’l-muhit adlı eserinde tespit edilmiştir. Müfessir belâgat hususunda

kendisinden önceki âlimlerden özellikle de Zemahşerî ve İbn Atiyye’den nakiller

yapmıştır. Dil ve belâgatta bu iki âlimin adını anmadığı yer çok azdır. Ebû Hayyân

hem eserleri üzerinden ile hem de şahsen karşılaşamayan bu çağdaş iki müfessiri

Zira bilimsel gelişmelerdeki fevkalade artış tefsirde aklî

istidlallere ve ilmî tefsire yönelişi daha çok tetiklemiştir. Ülkemizde resmî

destekle kaleme alınan Hak Dini ve Kur’an Dili ve Kur’an Yolu tefsirlerinin temel

başvuru kaynakları arasında Râzî öne çıkmaktadır.

Kurtubî’nin (ö.671/1273) Râzî’den (ö. 606/1210) sonra gelmesine

rağmen tefsirinde ona hiç atıf yer almamıştır. Muhtemelen Rey ve Endülüs

arasındaki büyük mesafe ve nüshalarının yaygınlaşma süreci Kurtubî’nin bu

hacimli esere erişimine mani olmuştur.

24 Ahmet Özel, “İbn Âdil” DİA, Tdv yayınları, İstanbul, 2016, 1 s. 583-585.
25 M.

İbn Cüzey (ö. 741/1340) eserinin mukaddimesinde Râzî’den “İbnü’l-

Hatîb” namıyla bahsetmiş, tefsirini kısaca tanıtmış fakat bir nakilde

bulunmamıştır.26 Bu durumun sebebinin ise Endülüslü ilim adamlarının, gök

bilimleriyle uğraşan kişiler hakkındaki olumsuz tavırlarından dolayı olduğu